РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

Салтовского сельского  поселения  Старополтавского муниципального района

С.  Салтово ул. Первомайская, 50 тел./факс. (884493) 4-56-82
===============================================================
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «15» октября  2012года                                                                       №  75
	  Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Салтовского сельского поселения

     В соответствии с Федеральными законами  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (в редакции Федерального закона от 18.11.2007 N 230-ФЗ)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить участие граждан  Салтовского сельского поселения в обеспечении первичных мер пожарной безопасности как форму социально значимых работ.

2. Определить  возможность и порядок участия территориальных общественных самоуправлений (ТОС), осуществляющих свою деятельность на территории сельских  поселений   в общественном контроле за обеспечением пожарной безопасности.

4. Определить формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности  (приложение №1).

        5.  Контроль за  исполнением данного постановления возлагаю  на  себя.
       7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  Салтовского сельского поселения                             Ю.В.Земсков

Приложение №1

 УТРЕРЖДЕНО:

постановлением главы

Салтовского сельского поселения

от «15» октября 2012 г. № 75

Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной

безопасности на территории Салтовского сельского поселения
1. Обеспечение общественной и пожарной безопасности на территориях сельских  поселений, проведение профилактических мероприятий, направленных на противопожарную защиту, решение вопросов в области ПБ и ЧС во взаимодействии со Старополтавской ПЧ, ГУ «Противопожарная служба Волгоградской области по Старополтавскому  району» и ОВД  Старополтавскому муниципальному району.

2. Организация и создание общественных формирований по профилактике пожаров и ЧС в виде добровольной пожарной охраны  на основании нормативно-правовых актов, определяющих порядок ее создания и деятельности.

3. Координация деятельности ТОС и других общественных формирований, осуществляющих профилактическую и агитационную работу в области обеспечения пожарной безопасности.

4. Рассмотрение на административной комиссии жалоб и заявлений граждан, руководителей предприятий, учреждений и организаций по вопросам обеспечения пожарной безопасности и принятие по ним мер в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. Содействие органам государственной власти в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения.

6. Организация силами местного населения и членов добровольных пожарных формирований патрулирования сельского поселения  с первичными средствами пожаротушения в случае сухой, жаркой, и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения.

7. В весенне-летний пожароопасный период организация дежурства граждан и работников предприятий при пожарном депо и в помощь членам добровольной пожарной дружины.

8. Обеспечение своевременной очистки территории сельского поселения в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающим к жилым домам, от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п.

9. Соблюдение установленного порядка выжигания сухой растительности, стерни, пожнивных остатков на полях.

10. Закрепление за каждой пожарной мотопомпой, приспособленной для целей пожаротушения, моториста (водителя), прошедшего специальную подготовку и другой техникой приспособленной для пожаротушения.